O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

       INDICAÇÃO Nº 120/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação para a limpeza do córrego próximo ao
CMEI, Bernardo Von Muller Berneck.

  JUSTIFICATIVA

Essa proposição se faz necessária para o CMEI – Bernardo Von Muller Berneck, localizado
na rua Flamingo,769, Jardim Pan-americano, bairro Capela Velha, se encontra muito sujo causando
risco à saúde.

A manutenção adequada contribuirá para a preservação ambiental, desassoreando o córrego
para que nos dias  de chuvas torrenciais,  não transbordem causando alagamentos,  transtornos e
prejudicando o Cmei, além do forte cheiro de esgoto que existe ali na localidade. Realizando a
limpeza  estará  assim  promovendo  um  ambiente  mais  seguro  e  limpo  trazendo  bem-estar  as
crianças, professores e funcionários.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 09 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 120/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-09T15:00:42-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1